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„Voda je život, život je pohyb, pohyb ve vodě je nezávislost“

Motto Kontaktu bB

ÚVOD

K výběru tématu této práce mě vedly dvě skutečnosti. Tou první je moje

dlouholetá práce s dětmi se zdravotním a kombinovaným postižením. Druhou

je záliba, se kterou jsem spojena po celý svůj život, a tou je plavání. Plavání

je součástí mého života od raného dětství. V dětství jsem se díky svým rodičům naučila

velmi brzy plavat. Postupně jsem se plavání věnovala závodně, vyplavala si mistrovskou

třídu a nakonec jsem se stala cvičitelkou plavání v plavecké škole. Při této práci jsem se

měla možnost denně setkávat s dětmi i dospělými různých věkových skupin, z různých

typů škol a zařízení. Tady jsem získala první zkušenosti s plaváním osob se zdravotním

postižením. Tyto lekce pro mě byly výzvou s jasným cílem- naučit tyto děti i dospělé

plavat a dopřát jim pocit spokojenosti z pohybu ve vodním prostředí. Byly to krásné

okamžiky spojené s radostí z dosažených výsledků, ale také poučení. Lidé se zdravotním

postižením mají mnohdy velkou vůli a chuť věci měnit i přes překážky, které jim příroda,

ale i společnost vytvořila. A přesto, že je to stojí daleko více úsilí než člověka zcela

zdravého, nevzdávají se. V době, kdy jsem začala pracovat ve speciální třídě s dětmi s

těžkým postižením, jsem se pokoušela hledat cesty a způsoby, které by vedly k

obohacení a zpestření jejich života. Vzhledem k tomu, že mám k vodnímu prostředí

blízko, začala jsem se s dětmi účastnit hodin plavání v místní plavecké škole. Zpočátku

tento nápad budil rozpaky jak u rodičů, kteří měli o své děti strach, tak i u kolegů ve

škole. Ve většině případů se jednalo o zprostředkování první zkušenosti s vodním

prostředím v životě dítěte, chyběly zkušenosti s výukou plavání, z čehož plynul strach a

obavy. Práce s dětmi se zdravotním a kombinovaným postižením je samozřejmě

obtížnější a náročnější. O to větší by měla být radost i z malého úspěchu při výuce

plavání a odměnou radost dětí z každé návštěvy bazénu. Proto jsem se rozhodla

zpracovat toto téma a nastínit metody a specifika práce při výuce dětí se zdravotním a

kombinovaným postižením.

Pokud je člověk zdravý, přirozeně se zapojuje do běžného života, je součástí

společnosti, která mu nabízí ty nejrozmanitější aktivity. Aniž bychom si to uvědomovali,

denně jsme zapojeni do společenského dění, byť jen prostřednictvím obyčejných věcí,

10

jejichž neodmyslitelnou součástí je pohyb. Má velký vliv na celou naši osobnost

a významně ovlivňuje kvalitu našeho života. Přináší nám radost, nové zkušenosti, zážitky

i prožitky. Při pohybových aktivitách se setkáváme s druhými lidmi, předáváme si své

zkušenosti, učíme se toleranci a respektu. Formou pohybové aktivity pro nás může být

i jen obyčejná chůze. V okamžiku, kdy se u nás projeví jakýkoliv handicap, zdravotní

znevýhodnění či postižení, naše možnosti v oblasti pohybových a společenských aktivit

se významně mění a možnost zapojit se do různorodých aktivit se snižuje a mnohdy není

možná vůbec. Jak jsem již zmínila, pohyb patří k životu a má na něj blahodárný vliv.

Provází nás celým životem. Velmi důležitý je také pro lidi se zdravotním

a kombinovaným postižením, kteří mohou být následkem svého postižení v pohybu

omezeni. Plavání je jednou a možná i jedinou pohybovou aktivitou, kterou osoby

se zdravotním a kombinovaným postižením mohou vykonávat bez rizika dalšího

potencionálního zhoršování svého zdravotního stavu. Plaváním mohou udržovat svůj

zdravotní stav v přijatelné rovině, a mnohdy díky němu zlepšují svůj fyzický i psychický

stav. Plavání pro osoby se zdravotním a kombinovaným postižením má svá specifika,

která kladou zvýšené nároky na cvičitele plavání v oblasti jeho kompetencí, metod práce,

ale i na prostředí plaveckého bazénu, ve kterém se odehrává.

Cílem této práce je v teoretické části vymezit základní pojmy jako je pohybová

aktivita, zdravotní postižení, kombinované postižení, plavání a jeho vliv i význam nejen

pro osoby se zdravotním a kombinovaným postižením. Bude představeno využití

metodiky plavání pro osoby se zdravotním a kombinovaným postižením, její specifika.

Bude zde také popsáno bezbariérové prostředí plaveckých bazénů, kde výuka osob

se zdravotním a kombinovaným postižením může probíhat. Uveden bude seznam kurzů

pro osoby se zdravotním postižením.
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1 POHYBOVÁ AKTIVITA

Pohybová aktivita má v našem životě stálé místo. Jaký má význam v životě

jedince a co si pod tímto pojmem můžeme představit je uvedeno v první kapitole této

práce. Pohyb, který nás provází v životě je zde popsán z pohledů různých autorů.

„Pohyb se dá chápat jako spouštěč procesů, které jsou řízené mozkem“

/Rahen in Vítková, 2006, s 168/.

Vítková uvádí, že pro pohyb jsou v mozku důležité lokality mozečku, mozkové

kůry a mozkového kmene, které dávají impulzy pro jednotlivé pohyby /Vítková in

Pipeková, 2006/.

Miklánková vnímá pohyb jako jeden ze základních prvků života. Pohybová

aktivita ovlivňuje individuální vývoj člověka, fyzickou výkonnost, ale také vývoj,

myšlení, růst a v neposlední řadě velmi významně ovlivňuje zdraví i průběh případné

nemoci. Pod pojmem pohybová aktivita rozumí jakýkoliv tělesný pohyb, který zajišťuje

kosterní soustava a který je spojen s energetickým výdejem. Pohyb je tedy

nenahraditelným prvkem v životě dítěte, protože ovlivňuje jeho utváření. Zásadně působí

také na jeho osobnost, která ovlivňuje zvládání zátěžových situací a pozitivním

způsobem posiluje charakterové vlastnosti. Pomáhá také rozvíjet a kultivovat osobnostní

výbavu člověka /Miklánková, 2007/.

Podle Krejčířové „Pohyb patří mezi základní lidské potřeby – pohyb se uplatňuje

také v jednotlivých psychických aktivitách člověka. Bez dostatečného pohybu by byl

duševní vývoj deformován- mnohé psychické vlastnosti by se nedostatečně vyvíjely“

/Krejčířová, 2010, s 9/.

Jak uvádí Jansa a Kocourek pohybová aktivita je chápána a definována různě.

Jednak jako tělesná aktivita, zahrnující veškeré pohybové aktivity, které vykonáváme

v běžném životě. Lze ji označit jako pohybový režim jedince, do kterého patří sport,

procházky, tělesná výchova i kondiční cvičení /Jansa, Kocourek, 2001/. Randáková

uvádí, že pro normální růst, vývoj a zdraví dětí a mládeže, je nutné zachování

dostatečného množství pohybové aktivity. Pohybová aktivita je důležitá také pro správný

vývoj a růst motorických dovedností a celkové zdatnosti i ohebnosti.
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„Pravidelná pohybová aktivita je důležitým faktorem pro zachování zdravého

životního stylu a byla jednoznačně prokázána spojitost mezi nedostatečnou pohybovou

aktivitou a hlavními chronickými onemocněními v dospělosti“/Heggebo in Randáková,

2004, s 60 /.

Podle Stejskala může pravidelná pohybová aktivita o nízké až střední intenzitě,

která je provozována od mládí do pokročilého věku, prodloužit náš život o jeden až dva

roky a pravidelný trénink zlepší kvalitu života o šest až deset let. Zlepšení kvality života

se projeví především v oblastech tělesného a duševního zdraví, zvýšením sebeúcty,

výkonnosti a také snížením rizika depresivních stavů, úzkostnosti a vnitřního napětí

/Stejskal, 2004/.

Pohyb je významným prvkem také v životě osoby se zdravotním postižením což

nám popisuje následující podkapitola.

1. 1 Pohybová aktivita jedinců se zdravotním postižením a její význam

Problematikou osob se speciálními vzdělávacími potřebami /zdravotní postižení,

zdravotní či sociální znevýhodnění/ ve spojení s pohybovými aktivitami se zabývá vědní

disciplína APA. A-aplikované P-pohybové A-aktivity, která zahrnuje např. sport,

tělesnou výchovu, rehabilitaci a rekreaci. Zabývá se identifikací a řešením individuálních

rozdílů v oblasti pohybových aktivit. Tento termín se v ČR používá od roku 1991, kdy


[…]


pro osoby se zdravotním postižením vidím v teplotě vody, která je uvedena na 26°C, ale

mnohdy je pocitově nižší. Zejména pro osoby s tělesným postižením je tato teplota nízká.

Hygienické zázemí, zvláště v dámských šatnách, není dimenzováno pro pohyb na vozíku.

Chybí zde závěsná WC s madly, sprchový kout se sklopným sedátkem. Plastová židle

vhodná pro vozíčkáře k pobytu na bazéně zde není k dispozici. Dalšími bazény, které

jsem v okolí navštívila, jsou bazény v Litomyšli, Svitavách, České Třebové, Ústí nad

Orlicí, Chrudimi. Litomyšlský bazén je nově vybudovaný a celkově bezbariérový, má

zdvihací zařízení pro vstup i výstup z vody, sprchový kout se sklopným sedátkem,

jediným problémem je vyšší klouzavost dlažby v prostoru kolem plaveckého bazénu.

Bazén ve Svitavách je bezbariérový, má zdvihací zařízení do vody, hygienické

bezbariérové zázemí. Bazén v České Třebové je také celkově bezbariérový, součástí

bazénu je zdvihací zařízení do vody, ve sprchách je k dispozici sprchový kout se

sklopným sedátkem. Není zde ale k dispozici plastová židle pro pohyb na bazénu. Bazén

v Ústí nad Orlicí je částečně bezbariérový, chybí zde zdvihací zařízení do vody. Osoba se

zdravotním a kombinovaným postižením je při vstupu do vody odkázaná na doprovod.

Bazén disponuje převlékacími kabinkami, které mají sklopná sedátka, dále je k dispozici

speciální plastová židle pro pohyb na bazénu, v celém areálu je protiskluzová dlažba,

závěsná WC a sprchový kout se sklopným sedátkem. Pokud nemá osoba se zdravotním

postižením doprovod, může si zvonkem přivolat pomoc. Bazén ve Vysokém Mýtě je

celkově bezbariérový, disponuje zdvihacím zařízením do vody, venkovní stup do areálu

je umožněn díky nájezdové rampě. Chrudimský plavecký bazén je částečně

bezbariérový, má vyhrazenu místnost pro převlékání osob se zdravotním postižením,

součástí bazénu je zdvihací zařízení pro vstup do vody, speciální židle vhodná k bazénu.

V celém areálu je protiskluzová dlažba, hygienické zázemí je vybaveno závěsnými WC,

sprchovým koutem se sklopným sedátkem. Posledním zmíněným plaveckým areálem, je

Aquacentrum Pardubice, které je celkově bezbariérové, má zdvihací zařízení pro vstup

do vody, speciální židli pro pohyb na bazénu, závěsná WC, sprchový kout se sklopným

sedátkem. K dispozici je v areálu výtah.

Shrnutí

Z výše uvedeného přehledu některých plaveckých bazénů v regionu pardubického

kraje je patrné, že nově vybudované bazény jsou již konstruovány jako bezbariérové.

Starší bazény jsou postupně rekonstruovány a pomalu přizpůsobovány pro osoby se

zdravotním postižením. Tyto údaje jsem získala osobní návštěvou a pomocí dotazníku.

PŘÍLOHA 5

Nabídka plavání pro osoby se zdravotním a kombinovaným postižením

Plavání osob se zdravotním a kombinovaným postižením je natolik specifické

a ekonomicky náročné, že se jím zabývají pouze některé organizace, které tyto kurzy

nabízejí jako volnočasovou aktivitu. Analýzou internetových stránek jsem získala stručný

přehled některých organizací, které se zabývají nabídkou plavání pro osoby se

zdravotním a kombinovaným postižením. V následujícím textu jsou odkazy na některé

z nich.

 Plavání pro osoby se zdravotním postižením. Územní sdružení Strakonice. Tato

organizace sídlí ve Strakonicích a nabízí plavání pro seniory se zdravotním

postižením. /www.szdp.strakonice.cz/

 Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR nabízí plavání a cvičení

zdravotně postižených dětí v Praze. /www.handicap.webnode.cz/

 Trutnov- plavání pro osoby se zdravotním postižením zde nabízí S. Hudcová.

/www.aqua-activity5.webdone.cz/

 Kolín- Svaz tělesně postižených v ČR, o.s nabízí rehabilitační plavání ve Vodním

Světě v Kolíně. /www.stpkolin.cz/

 Club Raftík, Praha-Smíchov nabízí plavání pro osoby se zdravotním postižením

a rehabilitační cvičení v bazénu. /www.plavani-miminekpraha.cz/

 Klub NATRIX nabízí plavání pro osoby se zdravotním postižením.

/www.klubnatrix.cz/

 Kontakt bB nabízí plavání osob se zdravotním postižením ve svých střediscích

Praha, Brno, České Budějovice, Karlovy Vary. /www.kontaktbb.cz/

 Sportovní klub Vodomílek Jihlava nabízí plavání pro osoby se zdravotním

postižením. /www.vodomilek.cz/

 Plavecký bazén Ústí nad Orlicí nabízí plavání pro osoby se zdravotním

postižením. /www.bazenusti.cz/

 Centrum pro zdravotně postižené Pardubického kraje- nabízí plavání pro

zdravotně postižené, prostřednictvím své organizace./www.czp-pk.cz/

 Svaz tělesně postižených Zlín- nabízí rehabilitační cvičení a plavání.

/www.zlk.neziskovka.cz/

http://www.stpkolin.cz/
http://www.klubnatrix.cz/
http://www.vodomilek.cz/
http://www.bazenusti.cz/bazen/plavani-pro-zdravotne-postizene/
http://www.czp-pk.cz/

Úplný přehled plaveckých kurzů, které jsou nabízeny v různých krajích naší

republiky, je možné vyhledat na stránkách Kurzy plavání. /www. kurzyplavani.cz/