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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Naučit zvláště těžce postižené osoby využívat k rehabilitaci i pro lepší životní pocit pobytu ve
vodním prostředí je záslužné a – nelehké. Volba tématu proto odpovídá reálné potřebě.
Textu prospělo dopracování. V praxi se dá využít zejména kapitola 13.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Ne všechny stanovené cíle byly reálné. U tak specifických cílových skupin ověření i těch dvou
popisovaných metodik nebylo dost dobře ani možné. Viz též zásadní nejednotnost v náhledu
na to, co je kombinovaným postižením. Přesnější zaměření na jasně definované cílové
skupiny by bylo užitečnější. Nemluvě o tom, že kombinovaná postižení zahrnujeme do
zdravotních postižení. Na druhé straně je ale evidentní, že autorka podstatě věci – výuce
plavání – rozumí a její znalost není jen teoretická.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ne

Realizace originálního metodického postupu ne

Zaměření na komparativní historický náhled ano s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Za komparaci bych považoval např. porovnávání efektivity metody nazývané Halliwickova a
metody Kontakt bB. Něco podobného v práci není. Za zahraniční literaturu asi není zcela
korektní považovat práci autorů Hučík, Hučíková. Terminologická výhrada k postižením již
byla zmíněna. Ohledně metodického postupu lze říci, že se nevymyká z běžného standardu
BP. Náhled historický je až příliš kusý.
K metodologii celkově: Typologicky bych zvažoval zdravotní postižení ne dle kritérií ryze
zdravotnických, ale ve vztahu k pohybovým limitům ve vodě.
Podávaná vysvětlení jsou někdy až příliš úsporná. Uvedení k základní etapě výuky plavání je
na dvou řádcích, sagitální rotaci v podání autorky laik nepochopí. – Na druhé straně proč je
nutno činit takový exkurz do výzkumných metod?
U prvních dvou pozorovaných případů postrádám explicitní vyjádření, co se ti chlapci naučili
a jak se tomu naučili. (Případ chlapce se svalovou dystrofií autorka komentuje na s. 72 tak, že
cvičitelka o metodice dané plavecké školy nemá povědomí, zatímco na s. 75 se tvrdí, že tatáž
cvičitelka používá metodu této plavecké školy. Nehledě na rozpor o povaze metody se o ní
nedozvíme nic.)
Dotazník zaslaný plaveckým školám: z odpovědí se nedozvíme, které škole si můžeme odvážit
svěřit postižené dítě.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

U citací postrádám označení strany citovaného díla. Autorce doporučuji, aby si ujasnila rozdíl
mezi spojovníkem a pomlčkou.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Především musím kladně ocenit kap. 7. 1 o didaktických zásadách a kap. 13 o adaptaci na
vodní prostředí. Zarazilo mne však toto: „Pokud můžeme, zpočátku využíváme malý bazén
nebo malou hloubku, aby se děti mohly pohybovat po dně…“?? Čili nemůžeme-li, dáme je
rovnou na hloubku?
Jinak vlastní metodický postup adaptace je skutečně nápaditý, zřejmě ověřený.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Proč autorka mechanicky přejímá označení „metoda Halliwickova“, když jde o metodu
Jamese McMillana? Nebylo by správnější užívat termín „metoda Halliwická, neboť tu šlo o
místo, kde metoda vznikla?

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Proč se k nácviku zachování klidu při potopení užívá cvik „houba“, když jak autorka sama
podotýká, např. metoda Kontakt bB prvotně využívá polohy na zádech?
b) Podle jakých hledisek by měl rodič vybírat pro své postižené dítě plaveckou školu?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

velmi dobře

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP a navrhuji hodnocení uvedené
výše.

Praha, 30. 12. 2014 doc. PhDr. Boris Titzl, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
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podpis autora posouzení
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